Çünkü 26 Haziran 1850 (15 Şaban 1266) tarihinde Babıâli’den
Edirne valiliğine yazılan bir yazıda, bu duruma işaret edilerek, meselenin Maliye Muhasebe
Meclisi’ne havale edildiği; yapılan tahkikatta 1843/1259 yılından 1850/1266 yılının başına
kadar birikmiş olan yedi senelik alacağının mahâllinden senet karşılığı türbedar Hüseyin’e
ödenmesi, bundan sonra da her sene aynı usulle işlerin yürütülmesinin Maliye Nazırının
emri olduğu bildirilmiştir (BA, A. MKT. MHM:22/54).

EV:9731; BA, MAD 9772:231).

Timur Viran’daki Kızıldeli Sultan, Mürsel Baba ve diğer zaviyelerin eşya, hayvan, hububat
ve saire bedeli olarak 78.442 buçuk kuruş 1828 (1243) yılı hesabından; Kızıldeli Zaviyesi
emlakinden 1827 (1242) yılında hâsıl olan gelir 31.144 kuruş; Hasköy’de oturan İsmail
Veli zimmetinde olan 1.047 kuruş ki toplam 110.634 kuruş gelir elde edilmiştir (BA, MAD
9771:43).

Sözü edilen tekkelerden çıkan nakit para ve gümüşlerin hesabı yapılarak gönderildikten sonra
diğer mallar ve emlak işlerine bakılmıştı.

Bu gelirin defterlere kaydı ısrarla emredildiğinden, 31 Ocak 1828 (14 Receb 1243) tarihinde
kayda geçirildi (BA, MAD 9772:231).

Çirmen Sancağı Mutasarrıfı Esad Paşa, Kızıldeli Sultân ve diğer Bektaşî tekke ve zaviyelerinin
mal, eşya ve hayvanlarıyla 1827 (1242) yılına mahsuben hâsıl olan hububatın satıldığını,

buradaki dört tekkenin 1827 (1242) yılına mahsuben “iltizam olunan emlâkinin” iltizam
bedelini ihtiva eden defterini yolladı. Dimetoka Kazası’na bağlı Kızıldeli Sultan Tekkesi’yle
diğer tekke ve zaviyelerin satılan eşya, hububat ve saire ederleriyle 1827 (1242) yılına ait
mahsuben iltizam bedeli ve zimmet tahsilâtı olan 354.005 buçuk kuruşun 220.368 kuruşu,
emir gereğince satın alınan binek hayvanı (hergele) ve şayak ile pişirilen peksimetlerin
çuvallarına verilecek meblağdan dolayı alacağı olana verilmişti. Geri kalan 133.637 buçuk
kuruş ise poliçe ile yollanmıştı.

Mukataalar Nazırı’nın bildirdiğine göre; adı geçen tekke ve zaviyelerin satılan mal, hayvan ve
sairesinden 1827 (1242) senesine mahsuben elde edilen iltizam ve zimmet bedelinden Esad
Paşa’nın tahsil ettiği 354.005 buçuk kuruşun 133.137 kuruşu poliçe ile Mukataat Hazinesine
gönderilmiştir. Kalan 220.368 kuruştan 72.843 kuruşu padişah korusuna konulacak binek
hayvanlarının satın alınması için; 90.46 kuruşu da Asakir-i Mansure için harcanmak üzere
ayrılmıştır.

Ancak bu emlakten bazıları durdukça harap olacağından, bunları
ya uygun şekilde satmak yahut emaneten idare ettirerek bir memur tayinini kazalardan
isteyen Esad Paşa’ya kazalardan olumlu cevap gelmişti. Bu hususta padişah emrine gerek
olduğundan durum sorulmuş, bir memur tayininin devlete yeni masraf olacağı bildirilmiş,
bundan sarfınazar edilerek bizzat Esad Paşa tarafından idare edilmesi ve 1828 (1243) yılı
itibarıyla emlak satımından vazgeçilmesi istenmişti (BA, C. EV 18055; BA, MAD 9771:42).

Bu hâlde idare edilmesine şimdilik karar verilen tekke ve zaviye emlakinin gelirlerinin başlı
kısmı yeni kurulan Asakir-i Mansure-i Muhammediyye’ye ayrılmış ve bunun için hususi bir

Kayıtlara bakıldığında bu arazinin müzeyede
yoluyla satılması evvelce emredilmiş olduğu anlaşılmış, zikredilen emlak ve araziden Kızıldeli
Sultan’ın Timur Viran köyündeki Meydan-ı Bâlâ ve Meydan-ı Zir zaviyeleri ile Kızıldeli’ye bağlı
Mürsel Baba zaviyelerine ait olan emlak, arazi, değirmen ve saire yıllık icarlarıyla taliplerine
satılmış ve muacceleleri Mansure Hazinesine teslim edilerek defterleri düzenlenmiş, alanların
ellerine 1830 (1245) yılında mülkname verilerek merkeze yollanmış olduğu anlaşılmıştır.
Kızıldeli Sultan zaviyelerine bağlı bütün emlak ve arazi öşürleri padişah emriyle 1836 (1251)
senesine mahsuben 18.000 kuruş iltizam bedeliyle Çirmen Muhassılı Mustafa Paşa’ya verilmiş
olup, bu araziden söylenen kadar arazinin ifraz edilerek satılması iltizam bedelinin azalmasına
yol açıp açmayacağı ve takdir edilen muaccele bedeli de bilinemediğinden durum sorulmuştur.
Gelen cevapta arazinin satılmasının iltizam bedeline noksan getirmeyeceği gibi, ekilip dikilmek
ve imar olunmak gibi faydası olacağından, söz konusu emlak ve arazinin, dellâliye vergisi dâhil,
20.400 kuruş muaccele ve senelik 50 kuruş müeccele ile 1835 (1250) senesinden itibaren
Husrev Ağa’ya satılmasına emir çıkarak defterlere kaydedilmiş ve muaccelesi olan 20.400 kuruş
Mansure Hazinesine teslim edilmiştir (BA, MAD 8248:9).

Bu son kayıttaki ifadeye rağmen söz konusu arazi 1836 (1251) yılından itibaren Husrev
Ağa’ya satılmıştır. Kızıldeli Zaviyesi’nin Meydan-ı Zir’de bulunan kırk dört parça bin sekiz
yüz dönüm tarla ve üç parça otuz dönüm çayır ve Meydan Zir’e bağlı Çekirdekli mukataası
toprağında Sıçanlı adlı mevzideki koru ve Meydan-ı Zir civarındaki diğer koru; dellâliye

vergisi dâhil olarak 20.400 kuruş ve senelik 50 kuruş müeccele ile 1251 (1835) yılından
itibaren Ali Ağa oğlu Mustafa Husrev Ağa’ya satılarak mülkname verilmiş ve ahkâm defterine
kaydedilmiştir (3 Eylül 1836/21 Cemaziyelevvel 1252) (BA, MAD 9771:43).

Eldeki bu belge ve kayıtlara göre; Kızıldeli Sultan Zaviyesi’nin emlak ve arazisinin büyük kısmı
başkalarına satılmış, vergileri de öncelikle yeni kurulan Asakir-i Mansure-i Muhammediye’ye
aktarılmıştır. Söz konusu gelirler Asakir-i Mansure için kurulan Mansure Hazinesi’ne 1844
(1260) yılına kadar verilmiş, bu tarihten sonra ise Maliye Hazinesi’ne akrarılmıştır (TKGM,
KKA TD 562).

Kızıldeli Sultan Tekkelerinin mal varlığına dair bu bilgiler yeterli olmadığı gibi, ayrıntılı
kayıtlar da değildir. Mesela; tekkelerde bulunan nakit, gümüş evani, eşya, kitap vs.